parum valere solet, at plurimum doctorum authoritas, quorum interpretationibus vel reges submitti debere putant. Ad hæc ergo mala vitanda nihil Reipublicæ tutius excogitari potest, quam pietatem, & religionis cultum in solis operibus, hoc est, in solo exercitio charitatis, & justitiae ponere, & de reliquis liberum unicuique judicium relinquere; sed de his postea fusi. III. Videmus quam necesse sit, tam Reipublicæ, quam religioni, summis potestatibus jus, de eo, quod fas, nefasque sit, discernendi, concedere: Nam si hoc jus, de factis discernendi, ipsis divinis Prophetis concedi non potuit, nisi cum magno Reipublicæ, & Religionis damno, multo minus iis concedendum erit, qui nec futura prædicere sciunt, nec miracula possunt facere. Verum de hoc in sequenti ex professo agam. IV. Denique videmus quam exitiale sit populo, qui sub regibus non consuevit vivere, quique jam leges conditas habet, Monarcham eligere: Nam nec ipse tantum imperium sustinere, nec regia authoritas pati poterit leges, & Jura populi ab alio minoris authoritatis instituta, & multo minus animum inducere ad easdem defendendum, præsertim quia in iis instituendis nulla ratio Regis, sed tantum populi, vel concilii, qui regnum tenere putabat, haberi potuit; atque adeo Rex jura populi antiqua defendendo, ejus potius servus quam dominus videretur. Novus ergo Monarcha summo studio novas leges statuere conabitur, & jura imperii in suum usum reformatre, & populum eo redigere, ut non tam facile Regibus dignitatem adimere possit, quam dare. At hic præterire nequaquam possum, non minus periculosum

calosum etiam esse Monarcham è medio tollere , tametsi omnibus medis constet eundem tyrannum esse : Nam populus regiæ authoritati assuetus , eâque solâ retentus , minorem contemnet , & iudicio habebit , ac proinde , si unum è medio tollat , necesse ipsi erit , ut olim Prophetis , alium loco prioris eligere , qui non sponte , sed necessario tyranus erit . Nam quâ ratione videre poterit civium manus cæde regiâ cruentatas , eolque paricidio , tanquam re bene gesta , gloriari ? quod non , nisi ad exemplum in ipsum folum statuendum , commiserunt . Sane , si Rex esse vult , nec populum Regum judicem , suumque dominum agnoscere , nec precario regnare , prioris mortem vindicare debet , & contrâ sui causâ exemplum statuere , ne populus iterum tale facinus committere audeat . At mortem tyrranni civium nece non facile vindicare poterit , nisi simul ejusdem prioris tyrranni causam defendat , ejusque facta approbet , & consequenter omnia prioris tyrranni vestigia sequatur . Hinc igitur factum , ut populus sœpe quidem tyrrannum mutare , at nunquam tollere , nec imperium monarchicum in aliud alterius formâ mutare potuerit . Hujus rei fatale exemplum populus Anglicanus dedit , qui causas quæsivit , quibus specie juris monarcham è medio tolleret ; at , eo sublato , nihil minus facere potuit , quam formam imperii mutare , sed post multum sanguinem effusum huc per ventum est , ut novus Monarcha alio nomine salutaretur , (quasi tota quæstio de solo nomine fuisset) qui nulla ratione persistere poterat , nisi stirpem regiam penitus delendo , regis amicos vel amicitiâ suspectos necando , & otium

pacis rumoribus aptum, bello disturbando, ut
 plebs novis rebus occupata, & intenta cogitatio-
 nes de cede regia alio divertere. Sero igitur
 animadvertisit populus se pro salute patris nihil
 aliud fecisse, quam jus legitimi regis violare, res-
 que omnes in pejorem statum mutare. Ergo gra-
 dum, ubi licuit, revocare decrevit, nec quievit,
 donec omnia in pristinum suum statum restaurata
 vidiit. At forsitan aliquis exemplo populi Romani
 objicit, populum facile posse tyrannum è medio
 tollere, sed ego, eodem nostram sententiam omni-
 no confirmari existimo: Nam quamvis populus
 Romanus longe facilius tyrannum è medio tolle-
 re, & formam imperii mutare potuerit, propterea
 quod jus regem, ejusque successorem eligendi
 penes ipsum populum erat, & quod ipse (utpote
 ex seditionis, & flagitiosis hominibus conflatus)
 nondum regibus obedire consueverat; nam ex sex,
 quos antea habuerat tres interfecerat; tamecum nihil
 aliud fecit, quam loco unius plures tyrannos eli-
 gere, qui ipsum externo, & interno bello misere
 conflictum semper habuerunt, donec tandem im-
 perium iterum in monarcham, mutato etiam tan-
 tum, ut in Anglia, nomine, cessit. Quod autem
 ad ordines Hollandiae attinet, hi nunquam, quod
 scimus, Reges habuerunt, sed Comites, in quos
 nunquam jus imperii translatum fuit: Nam, ut ipsi
 præpotentes Ordines Hollandiae in inductione,
 tempore comitis Leycestriæ ab ipsis editâ, palam
 faciunt, sibi autoritatem semper reservaverunt,
 ad eosdem comites sui officii monendum & pote-
 statem sibi retinuerunt, ad hanc suam authorita-
 tem, & civium libertatem defendendum, seque-
 de

de iisdem, si intyrannos degenerarent, vindicandum, & eos ita retinendum, ut nihil, nisi concordentibus, & approbantibus Ordinibus, efficere possent. Ex quibus sequitur, jus supremæ maiestatis semper penes Ordines fuisse, quod quidem ultimus comes conatus est usurpare; quare longe abest, quod ab eo defecerint, cum pristinum suum imperium pene jam amissum restauraverunt. Hinc igitur exemplis id, quod diximus, omnino confirmatur, quod scilicet uniuscujusque imperii forma necessario retinenda est, nec absque periculo totalis ipsius ruinæ mutari potest; & hæc sunt, quæ hic operæ pretium notare duxi.

C A P U T X I X.

Ostenditur, jus circa sacra penes summam potestates omnino esse, & Religionis cultum externum Reipublicæ paci accommodari debere, si recte Deo obtemperare velimus.

Cum supra dixi, eos, qui imperium tenent, jus ad omnia solos habere, & à solo eorum decreto jus omne pendere; non tantum civile intelligere volui, sed etiam sacrum; nam hujus etiam & interpretes esse debent, & vindices; atque hoc hic expresse notare volo, & de eo ex professo in hoc capite agere, quia plurimi sunt, qui pernegant, hoc jus, nempe circa sacra summis potestatibus competere, neque eos interpretes juris divini agnoscere volunt; unde etiam licentiam sibi sumunt, easdem aceusandi, & traducendi, imo ab Ecclesia (ut olim Ambrosius Theodosium cæfarem) excommunicandi.

Sed eos hac ratione imperium dividere, imo vim ad imperium affectare, infra in hoc ipso capite videbimus; nam prius ostendere volo, Religionem vim juris accipere ex solo eorum decreto, qui jus imperandi habent; & Deum nullum singulare regnum in homines habere, nisi per eos, qui imperium tenent, & præterea quod Religionis cultus, & pietatis exercitium Reipublicæ paci, & utilitati accommodari, & consequenter à foliis summis potestatibus determinari debet, quæque adeo ejus etiam interpretes debent esse. Loquor expresse de pietatis exercitio, & externo Religionis cultu; non autem de ipsa pietate, & Dei interno cultu, sive mediis, quibus mens interne disponitur ad Deum integritate animi colendum; Internus enim Dei cultus, & ipsa pietas uniuscujusque juris est (ut in fine Cap. VII. ostendimus) quod in alium transferri non potest. Porro quid hic per Dei Regnum intelligam ex Cap. XIV. satis constare existimo; in eo enim ostendimus, eum legem Dei adimplere, qui justitiam, & charitatem ex Dei mandato colit: unde sequitur illud Regnum esse Dei, in quo justitia & charitas vim juris, & mandati habent. Atque hic nullam agnosco differentiam, sive Deus verum justitiae & charitatis cultum lumine naturali, sive revelatione doceat, impetratque; nihil enim refert, quomodo ille cultus revelatus sit, modo summum jus obtineat, summaque lex hominibus sit. Si igitur jam ostendam justitiam, & charitatem vim juris, & mandati non posse accipere, nisi ex jure imperii, facile inde concludam, (quandoquidem jus imperii penes summas potestates tantum est) Religionem vim

vim juris accipere ex solo eorum decreto ; qui jus imperandi habent , & Deum nullum singulare regnum in homines habere , nisi per eos qui imperium tenent . At quod cultus justitiae , & charitatis vim juris non accipit , nisi ex jure imperii ex antecedentibus patet ; ostendimus enim Cap. XVI. in statu naturali non plus juris rationi , quam appetitui esse , sed tam eos , qui secundum leges appetitus , quam eos , qui secundum leges rationis vivunt jus ad omnia , quæ possunt , habere . Hâc de causa in statu naturali peccatum concipere non potuimus , nec Deum tanquam judicem homines propter peccata punientem , sed omnia secundum leges universæ naturæ communes ferri , & eundem casum . (ut cum Salomone loquar) justo , ac impio , puro , ac impuro &c. contingere , & nullum locum justitiae , nec charitati esse . At , ut veræ rationis documenta , hoc est , (ut in Cap. IV. circa legem divinam ostendimus) ipsa divina documenta vim juris absolute haberent , necesse fuisset , ut uniusquisque jure suo naturali cederet , & omnes idem in omnes , vel in aliquot , vel in unum transferrent , & tum demum nobis primum innotuit , quid justitia , quid injustitia , quid æquitas , quidque iniqüitas esset . Justitia igitur , & absolute omnia veræ rationis documenta , & consequenter erga proximum charitas , à solo imperii jure , hoc est (per ea quæ in eodem Cap. ostendimus) à solo eorum decreto qui jus imperandi habent , vim juris , & mandati accipiunt : & quia (ut jam ostendi) in solo justitiae , & charitatis , sive veræ Religionis jure Dei regnum consistit , sequitur , ut volebamus , Deum nullum regnum in homines habere , nisi per eos ,

eos, qui imperium tenent; & perinde, inquit, est, sive Religionem lumine naturali, sive propheticō revelatam concipiamus; demonstratio enim universalis est, quandoquidem religio eadem est, & à Deo æque revelata, sive hoc, sive illo modo hominibus innotuisse supponatur; & ideo, ut etiam religio prophetice revelata vim juris apud Hebræos haberet, necesse fuit, ut unusquisque eorum jure suo naturali prius cederet, & omnes ex communi consensu statuerent, iis tantum obedire, quæ ipsis à Deo prophetice revelarentur, eodem prorsus modo, ac in imperio democratico fieri ostendimus, ubi omnes communi consensu deliberant, ex solo rationis dictamine vivere; & quamvis Hebræi suum jus præterea in Deum transtulerint, hoc magis mente, quam operâ facere potuerunt: Nam re ipsa (ut supra vidimus) jus imperii absolute retinuerunt, donec ipsum in Mosen transtulerunt, qui etiam deinceps rex absolute mansit, & per eum solum Deus Hebræos regnavit. Porro hac etiam de causa, (quod scilicet religio ex solo jure imperii vim juris accipit) Moses nullo eos suppicio afficere potuit, qui ante pactum, & qui consequenter sui adhuc juris erant, Sabbatum violaverunt (vide Exodi xv. 30.) sicuti post pactum (vide Numer. xv. 36.) postquam scilicet unusquisque jure suo naturali cessit, & Sabbatum ex jure imperii, vim mandati accepit. Denique hāc etiam de causa destructo Hebræorum imperio Religio revelata vim juris habere desit; nequaquam enim dubitare possumus, quin simul, ac Hebræi jus suum in Babilonium Regem transtulerunt, continua regnum

regnum Dei, jusque divinum cessaverit. Nam eo ipso pactum, quo promiserant, omnibus, quæ Deus loqueretur, obedire, quodque Dei regni fundamentum fuerat, omnino sublatum est, neque eo amplius stare poterant, quandoquidem ab eo tempore non amplius sui juris (ut cum in desertis, vel in patria essent) sed Regis Babiloniae erant, cui in omnibus (ut Cap. XVI. ostendimus) obedire tenebantur; quod etiam Jeremias eosdem Cap. xxix. vers. 7. expresse monet. *Consulite, inquit, paci civitatis, ad quam vos captivos duxi: Nam ipsum incolumitate vobis erit incolumitas.* At incolumitati illius civitatis consulere non poterant, tanquam imperii ministri (captivi enim erant) sed tanquam servi; se scilicet, ad vitandas seditiones, in omnibus obedientes praestando, imperii jura, & leges, tametsi à legibus, quibus in patria consueverant, admodum diversa, observando, &c. Ex quibus omnibus evidenterissime sequitur, Religionem apud Hebreos, vim juris à solo imperii jure accepisse, & eo destructo, non amplius tanquam iussum singulareis imperii, sed catholicum rationis documentum haberri potuisse; rationis inquam; nam Catholica Religio nondum ex revelatione ianotuerat. Absolute igitur concludimus religionem, sive ea lumine naturali, sive prophetico revelata sit, vim mandati accipere ex solo eorum decreto, qui jus imperandi habent, & Deum nullum singulare regnum in homines habere, nisi per eos, qui imperium tenent. Sequitur hoc etiam, & clarius etiam intelligitur, ex dictis in Cap. IV. ibi enim ostendimus, Dei decreta æternam veritatem,

&

& necessitatem omnia involvere, nec posse con-
cipi, Deum tanquam principem vel legislatorem
leges hominibus ferentem. Quapropter divina do-
cumenta lumine naturali, vel prophetico revela-
ta vim mandati à Deo immediate non accipiunt,
sed necessario ab iis, vel mediantibus iis, qui jus
imperandi, & decretandi habent; adeoque non
nisi mediantibus iisdem concipere possumus Deum
in homines regnare, resque humanas secundum
justitiam, & æquitatem dirigere, quod ipsa etiam
experienciam comprobatur; nam nulla divinæ justi-
tiae vestigia reperiuntur, nisi ubi justi regnant,
alias (ut Salomonis verba iterum repetam) cun-
dem eāsum justo, ac injusto, puro, ac impuro
contingere videmus; quod quidem plurimos, qui
Deum in homines immediate regnare, & totam
naturam in eorum usum dirigere putabant, de di-
vina providentia dubitare fecit. Cum itaque tam
experiencia, quam ratione constet jus divinum
a solo decreto summarum potestatum pendere, se-
quitur, easdem etiam ejusdem esse interpretes;
qua autem ratione, jam videbimus; nam tempus
est, ut ostendamus, cultum religionis externum,
& omne pietatis exercitium reipublicæ paci, &
conservationi debere accommodari, si recte Deo
obtemperare velimus. Hoc autem demonstrato fa-
cile intelligemus, qua ratione summae potestates
interpretes religionis, & pietatis sint.

Certum est, quod pietas erga patriam summa
sit, quam aliquis præstare potest, nam, sublatu
imperio, nihil boni potest consistere, sed omnia
in discripen veniunt, & sola ira, & impietas
maximo omnium metu regnat, unde sequitur
nihil

nihil proximo pium præstari posse, quod non impium sit, si inde datum totius reipublicæ sequatur, & contra nihil in eundem impium committi, quod pietati non tribuatur, si propter reipublicæ conservationem fiat. Ex Gr. pium est, ei, qui mecum contendit, & meam tunicam vult capere, pallium etiam dare; At ubi judicatur, hoc reipublicæ conservationi perniciosum esse, pium contra est, eundem in judicium vocare, tametsi mortis damnandus sit. Hâc de causa Manlius Torquatus celebratur, quod salus populi plus apud ipsum valuerit, quam erga filium pietas. Cum hoc ita sit, sequitur, salutem populi summam esse legem, cui omnes, tam humanæ, quam divinæ accommodari debent. At cum solius summæ potestatis officium sit, determinare, quid saluti totius populi, & imperii securitati necesse sit, & quid necesse esse judicaverit, imperare; hinc sequitur, solius etiam summæ potestatis officium esse, determinare, qua ratione unusquisque debet proximum pietate colere, hoc est, quâ ratione unusquisque Deo obediens tenetur. Ex his clare intelligimus, quâ ratione summæ potestates interpres religionis sunt; deinde quod nemo Deo recte obediens potest, si cultum pietatis, quâ unusquisque tenetur, publicæ utilitati non accommodet, & consequenter, si omnibus summæ potestatis decretis non obediatur. Nam quandoquidem ex Dei mandato omnes (nullo excepto) pietate colere tenetur, nemini que damnum inferre, hinc sequitur, nemini licere, opem alicui cum alterius, & multo minus cum totius reipublicæ damno ferre; adeoque neminem posse proximum pietate colere secundum Dei mandatum,

datum, nisi pietatem, & religionem publicæ utilitati accommodet. At nullus privatus scire potest, quid reipublicæ utile sit, nisi ex decretis summarum potestatum, quarum tantum est, negotia publica tractare, ergo nemo pietatem recte colere, nec Deo obedire potest, nisi omnibus summæ potestatis decretis obtemperet: Atque hoc ipsa etiam praxi confirmatur. Quem enim, sive civem, sive extraneum, privatum, vel imperium in alios tenentem summa potestas reum mortis vel hostem judicavit, nemini subditorum eidem auxilium ferre licet. Sic etiam, quamvis Hebræis dictum fuerit, ut unusquisque socium tanquam se ipsum amaret (vide Levit. xix. 17, 18.) tenebantur tamen eum, qui contra edita legis aliquid commiserat, Judici indicare (vide Levit. v. 1. & Deut. xiiii. 8, 9.) & eundem, si reus mortis judicabatur, interficere. (vide Deut. xviii. 7.) Deinde ut Hebræi libertatem adeptam possent conservare, & terras, quas occuparent, imperio absoluto retinerent, necesse fuit, ut Cap. XVII. ostendimus, religionem suo soli imperio accommodarent, seseque à reliquis nationibus separarent; & ideo iis dictum fuit, dilige proximum tuum, & odio habe inimicum tuum; (vide Matth. v. 43.) postquam autem imperium amiserunt, & Babiloniam captivi ducti sunt, Jeremias eosdem docuit, ut incolumitati (etiam) illius civitatis in quam captivi ducti erant, consulerent, & postquam Christus eos per totum orbem dispersum irivit, docuit ut omnes absolute pietate colerent; quæ omnia evidentissime ostendunt, religionem reipublicæ utilitati accommodatam semper fuisse.

Si

Si quis autem jam quærat, quo ergo jure Christi discipuli, viri scilicet privati, religionem prædicare poterant? eisdem id fecisse dico jure potestatis quam à Christo acceperant, adversus Spiritus impuros; (vide Matth. x. 1.) Supra enim in fine Cap. XVI. expresse monui, omnes fidem Tyranno etiam servare teneri, excepto eo, cui Deus certa revelatione singulare contra Tyrannum auxilium promiserit; quare nemini inde exemplum sumere licet, nisi etiam potestatem habeat ad facienda miracula, quod hinc etiam conspicuum sit, quod Christus discipulis etiam dixerit, ne metuerent eos, qui occidunt corpora (vide Matth. x. 28.) quod si hoc unicuique dictum fuisset, frustra imperium statueretur, & illud Salomonis (Prov. xxiv. 21.) fili mihi Deum, & regem, impie dictum fuisset, quod longe à vero abest; atque adeo necessario fatendum authoritatem illam, quam Christus disciplis dedit, iis tantum singulariter datam fuisse, nec inde exemplum aliis sumi posse. Cæterum adversiorum rationes, quibus jus sacrum à jure civili separare volunt, & hoc tantum penes summas potestates, illud autem penes universam ecclesiam esse contendunt, nihil moror; adeo namque frivole sunt, ut nec refutari mereantur; hoc unum silentio præterire nequeo, quam misere ipsi decipientur, quod ad hanc seditiosam opinionem (veniam verbo duriori precor) confirmandum exemplum sumant à summo Hebræorum Pontifice, penes quem olim jus sacra administrandi fuit; quasi Pontifices illud jus à Moysi non acceperint (qui, ut supra ostendimus, sumum solus imperium retinuit) ex cuius etiam decreto eodem privari poterant; ipse enim non

tantum Aharonem, sed etiam filium ejus Eleazarum, & nepotem Pineham elegit, & authoritatem pontificatum administrandi dedit, quam postea Pontifices ita retinuerunt, ut nihil ominus Moses, id est, summæ potestatis substituti videbentur: Nam, ut jam ostendimus, Moses nullum imperii successorem elegit, sed ejus omnia officia ita distribuit, ut posteri ejus vicarii visi fuerint, qui imperium, quasi rex absens esset, non mortuus, administrabant. In secundo deinde imperio hoc jus absolute tenuerunt Pontifices, postquam cum pontificatu jus principatus etiam adepti sunt. Quare jus pontificatus ex edicto summæ potestatis semper dependit, nec Pontifices id unquam nisi cum principatu tenuerunt: Imo jus circa sacra penes Reges absolute fuit (ut ex mox dicendis in fine hujus capitinis patebit) præter hoc unum, quod manus sacræ in templo administrandis admoveere non licebat, quia omnes, qui suam genealogiam ex Aharone non ducebant, profani habebantur, quod sane in Christiano imperio locum nullum habet; atque ideo dubitare non possumus quin hodierna sacra (quorum administratio singulates mores, non autem familiam requirit, unde nec ii, qui imperium tenent, tanquam profani ab eadem secluduntur) solius juris summarum potestatum sint; & nemo, nisi ex eorum autoritate, vel concessu jus potestatemque eadem administrandi, eorum ministros eligandi, Ecclesiæ fundamenta, ejusque doctrinam determinandi, & stabiliendi, de moribus & pietatis actionibus iudicandi, aliquem excommunicandi; vel in Ecclesiæ recipiendi, nec denique pauperibus providendi.

dendi habet. Atque hæc non tantum demonstrantur (ut jam fecimus) vera; sed etiam apprime necessaria, tam ipsi religioni, quam reipublicæ conservationi esse; norunt enim omnes, quantum jus, & authoritas circa sacra apud populum valeat, & quantum unusquisque ab eius ore pendeat, qui eandem habet; ita ut affirmare liceat eum maxime in animos regnare, cui hæc authoritas competit. Si quis ergo hanc summis potestatibus adimere vult, is imperium dividere studet, ex quo necessario, ut olim inter Hebræorum Reges, & Pontifices contentiones, & discordiæ oriri debebunt, quæ nunquam sedari possunt: Imo qui hanc autoritatem summis potestatibus adimere studet, is viam (ut jam diximus) ad imperium affectat. Nam quid ipse decernere possunt, si hoc iisdem jus denegatur? nihil profecto nec de bello, nec de pace, nec de ullo quocunque negotio; si sententiam alterius expectare tenentur, qui ipsas doceat, cum id, quod utile judicant, pius sit, an impius; sed contra omnia ponius ex illius decreto sicut, qui jus habet judicandi, & decretandi, quid pius vel impius, fas, nefasque sit. Cujus rei exempla omnia viderunt secula, quorum unum tantum, quod instar omnium est, adferam. Quia Romano Pontifici hoc jus absolute concessum fuit, tandem omnes paulatim Reges sub potestate habere incepit, donec etiam ad summum imperii fastigium ascenderit; & quicquid postea monarchæ, & præcipue Germanæ Cæsares conati sunt, ejus authoritatem vel tantillum diminuere, nihil promoverunt, sed contra eandem eo ipso multis numeris auxerunt. Verum enimvero hoc idem quod

nullus Monarcha nec ferro , nec igne , Ecclesiasti-
ci solo tantum calamo facere potuerunt ; ut vel
hinc tantum ejusdem vis , & potentia facile digno-
scatur , & præterea , quam necesse sit summis pote-
statibus hanc sibi autoritatem reservare . Quod , si
etiam ea , quæ in superiore capite notavimus , con-
siderare velimus , videbimus hoc ipsum religionis
& pietatis incremento non parum etiam conduce-
re : Vidimus enim supra , ipsos Prophetas , quām
vis divina virtute præditos , tamen quia privati vi-
ri erant , libertate sua monendi , increpandi , ex-
probrandi , homines magis irritavisse , quam cor-
rexisse , qui tamen à Regibus moniti vel castigati
facile flectebantur . Deinde ipsos reges ob hoc tan-
tum , quod ipsis hoc jus non absolute competebat ,
sæpiissime à religione descivisse , & cum ipsis fere to-
tum populum , quod etiam in Christianis imperiis
ob eisdem causam sæpiissime contigisse contat . At
hic forsan me aliquis rogabit , quisnam ergo , si ii ,
qui imperium tenent impii esse velint ; pietatem
jure vindicabit ? an tum etiam iidem ejus inter-
pretes habendi sunt ? Verum ego contra ipsum ro-
go , quid si Ecclesiastici , (qui etiam homines sunt
& privati , quibus sua tantum negotia curare in-
cubit) vel alii penes quos jus circa sacra esse vult ,
impii esse velint ; an tum etiam ejusdem interpretes
habendi sunt ? Certum quidem est , quod si ii , qui
imperium tenent , quâ juvat , ire velint , sive jus
circa sacra habeant , sive minus , omnia tam sacra ,
quam profana in deterius ruent : & longe citius , si
qui viri privati seditione jus divinum vindicare ve-
lint . Quapropter hoc iisdem jus denegando nihil
absolute promovetur , sed contra malum magis

aug e-

augetur, nam hoc ipso fit, ut necessario (sicuti
Hebræorum Reges quibus hoc jus non absolute
concessum fuit) impii sint, & consequenter ut to-
tius Reipublicæ damnum & malum ex incerto, &
contingente certum, & necessarium reddatur.
Sive igitur rei veritatem, sive imperii securitatem,
sive denique pietatis incrementum spectemus, sta-
tuere cogimur, jus etiam divinum, sive jus circa
sacra à decreto summarum potestatum absolute
pendere, easque ejusdem interpretes esse, & vin-
dices; ex quibus sequitur, illos Dei verbi ministros
esse, qui populum ex authoritate summarum po-
testatum pietatem docent, prout ipsa ex earum de-
creto publicæ utilitati accommodata est.

Supereft jam causam etiam indicare, cur semper
in Christiano imperio de hoc jure disceptatum
fuit; cum tamen Hebræi nunquam, quod sciam, de
eodem ambegerint. Sane monstrum simile videri
posset, quod de re tam manifesta, tamque necessa-
ria quæstio semper fuerit, & quod summæ potesta-
tes hoc jus nunquam absque controversia, imo
nunquam nisi magno seditionum periculo, & reli-
gionis detrimento habuerint. Profecto, si hujus rei
nullam certam causam assignare possemus, facile
mihi persuaderem, omnia, quæ in hoc capite ostendit-
ur, non nisi theoretica esse, sive ex eorum specula-
tionum genere, quæ nunquam ex usu esse possunt:
Etenim ipsa primordia Christianæ religionis con-
sideranti hujus rei causa sese omnino manifestat;
Christianam namque religionem non reges primi
docuerunt, sed viri privati, qui, invitatis iis, qui
imperium tenebant, & quorum subditi erant, pri-
vatis Ecclesiis concionari, sacra officia instituere;

administrare, & soli omnia ordinare, & decre-tare, nullâ imperii ratione habitâ, diu consueverunt; cum autem multis jam clapsis annis religio in imperium introduci incepit, Ecclesiastici eandem, sicuti ipsam determinaverant, ipsos Imperatores docere debuerunt, ex quo facile obtinere potuerunt, ut ejus doctores, & interpretes, & præterea Ecclesiæ pastores, & quasi Dei vicarii agnoscerentur, & ne postea Reges Christiani hanc sibi autoritatem capere possent, optime sibi caverunt Ecclesiastici; prohibendo scilicet matrimonium supremis Ecclesiæ ministris, summoque religionis interpreti. Ad quod præterea accessit, quod Religionis dogmata ad tam magnum numerum auxerant, & cum Philosophia ita confude-rant ut summus ejus interpres sumamus Philosophus, & Theologus esse, & plurimis inutilibus speculationibus vacare deberet, quod tantum vi-ris privatis, & otio abundantibus contingere potest. At apud Hebræos longe aliter res sese ha-buit: Nam eorum Ecclesia simul cum imperio in-cepit, & Moses, qui id absolute tenebat, popu-lum religionem docuit, sacra ministeria ordinavit, eorumque ministros elegit. Hinc igitur contra-factum est, ut autoritas regia apud populum maxi-mē valuerit, & ut jus circa sacra Reges maxime tenuerint. Nam quamvis post mortem Mosis ne-mo imperium absolute tenuerit, jus tamen decre-tandi tam circa sacra; quam circa reliqua, penes principem (ut jam ostendimus) erat; deinde, ut populus religionem, & pietaten edoceretur, non magis Pontificem, quam supremum Judicem adire tenebatur. (Vide Deuter. xvii, 9, 11.) Reges denique

denique quamvis non æquale ac Moses jus habuerint, omnis tamen fere sacri ministerii ordo, & electio ab eorum decreto pendebat: David enim fabricam templi totam concinnavit, (vide 1. Paralip. xxviii. 11, 12, &c.) ex omnibus deinde Levitis viginti quatuor millia elegit ad psallendum, & sex millia, ex quibus iudices, & praetores eligerentur, quatuor deinde millia janitorum, & quatuor denique millia, qui organis canerent. (Vide ejusdem libri xxix. 1. 4, 5.) Porro eosdem in cohortes (quarum etiam primarios elegit) divisit, ut unaquæque suo tempore, servatis vicibus, administraret. (Vide vers. 5. ejusdem cap.) Sacerdotes itidem in tot cohortes divisit; sed ne omnia singulatim recensere teneat, lectorum refero ad lib. 2. Paralip. cap. viii. ubi vers. scilicet 13, dicitur, *cultum Dei, sicut eundem Moses instituerat, fuisse ex mandato Salomonis in templo administratum,* & vers. 14, *quod ipse (Salomon) cohortes sacerdotum in suis ministeriis & Levitarum &c. constituerit, secundum iustum viri divini Davidis.* Et versu denique 15 testatur Historicus, *quod non receperunt à precepto Regis imposturo sacerdotibus, & Levitis in nulla re, negue in arariis administrandis, ex quibus omnibus, & aliis Regum historiis sequitur evidentissime, totum religionis exercitium, sacrumque ministerium à solo Regum mandato dependisse.* Cum autem supra dixi, eosdem jus non habuisse, ut Moses summum pontificem eligendi, Deum immediate consulendi, & Prophetas, qui ipsis viventibus prophetarent, damnandi; nulla alia de causa id dixi, quam quia Prophetæ ex autoritate, quam habebant, novum Regem eligere poterant, & veniam

parricidio dare, at non quod Regem, si quid contra leges audebat, in judicium vocare liceret, & jure contra eundem agere. Quapropter si nulli faissent Prophetæ, qui singulari revelatione veniam parricidio tuto possent concedere, jus ad omnia absolute tam sacra, quam civilia omnino habuissent; quare hodiernæ summæ potestates; quæ nec Prophetas habent, nec recipere jure tenentur, (Hebræorum enim legibus addicti non sunt) hoc jus, tametsi cælibes non sint, absolute habent, & semper retinebunt, modo tantum Religionis dogmata in magnum numerum augeri, neque cum scientiis confundi sinant.

C A P U T X X:

Ostenditur, in Libera Republica unicuique & sentire, quæ velit & quæ sentiat dicere licere.

SI æque facile esset animis, ac linguis imperare, tuto unusquisque regnaret, & nullum imperium violentum foret: Nam unusquisque ex imperantium ingenio viveret, & ex solo eorum decreto quid verum, vel falsum, bonum vel malum, æquum vel iniquum esset, judicaret. Sed hoc, ut jam in initio Cap. XVII. notavimus, fieri nequit, ut scilicet animus alterius juris absolute sit; quippe nemo jus suum naturale, sive facultatem suam libere ratiocinandi, & de rebus quibuscumque judicandi, in alium transferre, neque ad id cogi potest. Hinc ergo fit, ut illud imperium violentum habeatur, quod in animos est, & ut summa majestas injuriam subditis facere, eorum-

corumque jus usurpare videatur ; quando unicuique præscribere vult , quid tanquam verum amplecti , & tanquam falso rejicere , & quibus porro opinionibus uniuscujusque animus erga Deum devotione moveri debeat ; hæc enim uniuscujusque juris sunt , quo nemo , et si velit , cedere potest . Fateor , judicium multis , & pene incredibilibus modis præoccupari posse , atque ita , ut , quamvis sub alterius imperio directe non sit , tamen ab ore alterius ita pendeat , ut merito eatenus ejus juris dici possit : Verum quicquid ars hac in re præstare potuerit , nunquam tamen eo per ventum est , ut homines unquam non experientur , unumquemque suo sensu abundare , totque Capitum , quam palatorum esse discrimina . Moses , qui non dolo , sed divina virtute judicium sui populi maxime præoccupaverat , utpote qui divinus credebatur , & divino afflato dicere , & facere omnia , ejus tamen rumores , & sinistras interpretationes fugere non potuit , & multo minus reliqui Monarchæ , & si hoc aliqua ratione posset concipi , conciperetur saltem in monarchico imperio , at minime in democratico , quod omnes , vel magna populi pars collegialiter tenet ; cuius rei causam omnibus patere existimo .

Quantumvis igitur summæ potestates jus ad omnia habere , & juris , & pietatis interpretes credantur , nunquam tamen facere potuerunt , ne homines judicium de rebus quibuscumque ex proprio suo ingenio ferant , & ne eatenus hoc , aut illo affectu afficiantur . Verum quidem est , eas jure posse omnes , qui cum iisdem in omnibus absolute non sentiunt , pro hostibus habere , sed nos .

de ipsorum iure jam non disputamus, sed de eo, quod utile est; concedo enim eisdem jure posse violentissime regnare, & cives levissimis de causis ad necem ducere, at omnes negabunt, haec salvo sane rationis iudicio, fieri posse: immo quia haec non sine magno rotius imperii periculo facere queunt, negare etiam possumus eisdem absolutam potentiam ad haec, & similia habere, & consequenter neque etiam absolutum jus; jus enim summarum potestatum ab earum potentia determinari ostendimus.

Si itaque nemo libertate sua judicandi, & sentiendi, quae vult, cedere potest, sed unusquisque maximo naturae iure dominus suarum cogitationum est, sequitur, in republica nunquam, nisi admodum infelici successu tentari posse, ut homines, quamvis diversa, & contraria sentientes, nihil tamen nisi ex praescripto summarum potestatum loquantur; itam nec peritissimi, ne dicam plebem, tacere sciunt. Hoc hominum commune vitium est, consilia sua, et si tacito opus est, aliis credere: illud ergo imperium violentissimum erit, ubi unicuique libertas dicendi, & docendi quae sentit, negatur, & contra id moderatum, ubi haec eadem libertas unicuique conceditur. Verum enim vero nequaquam etiam negare possumus, quia maiestas tam verbis, quam re ladi potest, atque adeo si impossibile est, hanc libertatem prorsus adimere subditis, perniciofissimum contra erit, eandem omnino concedere; quapropter nobis hic inquirere incumbit, quo usque unicuique haec libertas, salva reipublicæ pace, salvoque summarum potestatum iure, potest, & debet concedi,

quod

quod hic, ut in initio Cap. XVI. monti, praecipuum meum intentum fuit.

Ex fundamentis reipublice supra explicatis evidenterissime sequitur, finis ejus ultimum non esse dominari, nec homines inter se retinere, & alterius juris facere, sed contra unumquemque metu liberare, ut securi, quoad ejus fieri potest, vivat, hoc est, ut ius suum naturale ad existendum & operandum absque suo, & alteris danno optime retineat. Non, inquam, finis reipublicae est homines ex rationalibus bestias, vel automata facere, sed contra ut eorum mens, & corpus tuto suis functionibus fungantur, & ipsi liber & ratione utantur, & ne odio, ira, vel dolo certent, nec animo iniquo invicem ferantur. Finis ergo Reipublicae revera libertas est. Porro ad formandam Rempublicam hoc unum necesse fuisse vidimus, nempe ut omnis decretandi potestas penes omnes, vel aliquot, vel penes unum esset. Nam quandoquidem liberum hominum judicium varium admodum est, & unusquisque solum omnia scire putat, nec fieri potest, ut omnes atque eadem sentiant, & uno ore loquantur; pacifice vivere non poterant, nisi unusquisque jure agendi ex solo decreto sua mentis cederet. Jure igitur agendi ex proprio decreto unusquisque tantum cessit, non autem ratiocinandi, & judicandi; adeoque salvo summarum potestatum jure nemo quidem contra eorum decretum agere potest, at omnino sentire, & judicare, & consequenter etiam dicere, modo simpliciter tantum dicat vel doceat, & sola ratione, non autem dolo, ira, odio, nec animo aliquid in rempublicam ex authoritate sui decreti introdu-

trudendi, defendat. Ex. Gr. si quis legem aliquam sanæ rationi repugnare ostendit, & propter ea eardem abrogandam esse censet, si simul suam sententiam judicio summæ potestatis (cujus tantum est, leges condere & abrogare) submittit, & nihil interim contra illius legis præscriptum agit, bene sane de republica meretur, ut optimus quisque civis; sed si contra id faciat ad magistratum iniqutatis accusandum, & vulgo odiosum reddendum, vel seditiose studeat invito magistratu legem illam abrogare, omnino perturbator est, & rebellis. Videmus itaque qua ratione unusquisque, salvo jure, & autoritate summarum potestatum, hoc est, salvâ reipublicæ pace, ~~ea~~, quæ sentit dicere, & docere potest; nempe si decretum omnium rerum agendarum iisdem relinquat, & nihil contra earum decretum agat, etiamsi saepè contra id, quod bonum judicat, & palam sentit, agere debet; quod quidem salva justitia & pietate facere potest; imo debet, si se justum, & pium præstare vult: Nam, ut jam ostendimus, justitia à solo summarum potestatum decreto pender, adeoque nemo, nisi qui secundum earum recepta decreta vivit, justus esse potest. Pietas autem (per ea, quæ in præcedente capite ostendimus) summa est, quæ circa pacem, & tranquillitatem reipublicæ exercetur; atqui hæc conservari non potest, si unicuique ex sua mentis arbitrio vivendum esset; adeoque impium etiam est, ex suo arbitrio aliquid contra decretum summæ potestatis, cuius subditus est, facere, quandoquidem, si hoc unicuique liceret, imperii ruina inde necessario sequeretur. Quinimo nihil contra decretum, & dictamen propria

priæ rationis agere potest, quamdiu juxta decreta summæ potestatis agit, ipsa enim ratione suadente omnino decrevit, jus suum vivendi ex proprio suo judicio, in eandem transferre: Atqui hoc ipsa etiam praxi confirmare possumus; in conciliis namque tam summarum, quam minorum potestatum raro aliquid fit ex communi omnium membrorum suffragio, & tamen omnia ex communi omnium decreto, tam scilicet eorum, qui *contra*, quam qui *pro* suffragium tulerunt, fiunt. Sed ad meum propositum revertor: qua ratione unusquisque Judicii libertate, salvo summarum potestatum jure, uti potest, ex fundamentis reipublicæ vidi-mus. At ex iis non minus facile determinare possumus, quænam opiniones in Republica seditionæ sint; ex nimirum, quæ simul ac ponuntur, pactum, quo unusquisque jure agendi ex proprio suo arbitrio cessit, tollitur. Ex. Gr. si quis tentiat, summani potestatem sui juris non esse, vel neminem promissis stare debere, vel oportere unumquemque ex suo arbitrio vivere & alia hujusmodi, quæ prædicto pacto directe repugnant, is seditionus est, non tam quidem propter judicium, & opinionem, quam propter factum, quod talia iudicia involvunt, videlicet, quia eo ipso, quod tale quid sentit, fidem summaræ potestati tacite, vel expresse datam solvit; ac proinde cæteræ opinio-nes, quæ actum non involvunt, nempe ruptio-nem pacti, vindictam, iram &c. seditionæ non sunt, nisi forte in Republica aliqua ratione cor-rupta, ubi scilicet superstitionis, & ambitiosi, qui ingenuos ferre nequeunt, ad tantam homini-s famam pervenerunt, ut apud plebem plus valeat

valeat eorum, quam summarum potestatum autho-
ritas; nec tamen negamus, quasdam præterea
esse sententias, quæ, quamvis simpliciter circa vo-
rum & falsum versari videantur, in quo tamen ani-
mo proponuntur, & divulgantur. Verum has
etiam Cap. X V. jam determinavimus, at ita,
ut ratio nihilominus libera manserit. Quod si de-
nique ad hoc etiam attendamus, quod fides unius-
cujusque erga Rempublicam, sicuti erga Deum
ex solis operibus cognosci potest, nempe ex cha-
ritate erga proximum, nequaquam dubitare po-
terimus, quia optimæ res publica unicuique can-
dem philosophandi libertatem concedat, quam si
dem unicuique concedere ostendimus. Evidem
fateor, ex talib[us] libertate incommoda quedam ali-
quando oriri; verum quid unquam tam sapienter
institutum fuit, ut nihil inde incommodi oriri po-
tuerit? qui omnia legibus determinare vult, vitia
irritabit potius, quam corriget. Quæ prohiberi
nequeunt, necessario concedenda sunt, tametsi
inde sepe damnum sequatur. Quot enim mala
ex luxu, invidia, avaritia, ebrietate, & alij si-
milibus oriuntur? feruntur tamen hæc, quia im-
perio legum prohiberi nequeunt, quamvis rever-
a vitia sint; quare multo magis judicij libertas
concedi debet, quæ profecto virtus est, nec op-
primi potest. Adde, quod nulla ex eadem incom-
modo oriuntur, quæ non possint (ut statim ostendam)
authoritate magistratum vitari, ut jam tace-
am, quod hæc libertas apprime necessaria est ad
scientias, & artes promovendum; nam hæc ab iis
tantum felici cum successu coluntur, qui judicium
liberum, & minime præoccupatum habent.

At

At ponatur, hanc libertatem opprimi, & homines ita retineri posse, ut nihil mutare audeant, nisi ex praescripto summarum potestatum; hoc profecto nunquam fiet, ut nihil etiam, nisi quid ipsae velint, cogitent: atque adeo necessario sequeretur, ut homines quotidie aliud sentirent, aliud loquerentur, & consequenter ut fides, in republica apprime necessaria, corrumperetur, & abominanda adulatio, & perfidia foveretur, unde doli, & omnium bonarum artium corruptio. Verum longe abest, ut id fieri possit, ut omnes scilicet præfinito loquantur: sed contra quo magis libertas loquendi hominibus adimiciatur, eo contumacius contra nituntur, non quidem avari, adulatores, & reliqui impotentes animi, quorum summa salus est, nummos in arca contemplari, & ventres distentes habere, sed ii, quos bona educatione, morum integritas, & virtus liberiores fecit. Ita homines plerumque constituti sunt, ut nihil magis impatienter ferant, quam quod opiniones, quas veras esse credunt, pro crimine habeantur, & quod ipsis sceleri reputetur, id, quod ipsis ad pietatem erga Deum, & homines movet, ex quo fit ut leges detestari, & quidvis in magistratum audeant; nec turpe, sed honestissimum putent, seditiones hac de causa movere, & quodvis facinus tentare. Cum itaque humanam naturam sic comparatam esse constet, sequitur, leges, quæ de opinionibus conduntur, non scelestos, sed ingenuos respicere, nec ad malignos coercendum, sed potius ad honestos irritandum condi, nec sine magno imperii periculo defendi posse. Adde, quod tales leges inutiles omnino sunt: nam qui opinio-

nes

nes, quæ legibus damnatae sunt, sanas esse credent, legibus parere non poterunt, qui contra easdem tanquam falsas rejiciunt, leges, quibus haec damnantur, tanquam privilegia recipiunt, & iisdem ita triumphant, ut magistratus easdem postea, et si velit, abrogare non valeat. His accedunt quæ supra Cap. XVIII. ex historiis Hebraeorum N°. II. deduximus: Et denique quod scismata in Ecclesia ex hoc plerumque orta sunt, quod magistratus doctrinæ controversias legibus dirimere voluerunt; nam nō homines spe tenerentur leges, & magistratum ad se trahendi, & de suis adversariis, communis vulgi applausu triumphandi, & honores adipiscendi, nunquam tam iniquo animo certarent, nec tantus furor eorum mentes agitaret. Atque haec non tantum ratio, sed etiam experientia quotidianis exemplis docet; nempe similes leges, quibus scilicet imperatur, quid unicuique credendum sit, & contra hanc aut illam opinionem aliquid dicere, vel scribere prohibetur, saepe institutas fuisse ad largiendum, vel potius cedendum eorum iræ, qui libera ingenia ferre nequeunt, & torva quadam autoritate seditiosæ plebis devotionem facile in rabiem mutare, & in quos volunt instigare possunt. At quanto satius foret, vulgi iram, & fuorem cohibere, quam leges inutiles statuere, quæ violari non possunt, nisi ab iis, qui virtutes, & artes amant, & rempublicam in tantam angustiam redigere, ut viros ingenuos sustinere non possit? Quid enim maius reipublicæ malum excoigitari potest, quam quod viri honesti, quia diversa sentiunt, & simulare nesciunt, tanquam improbi in exilium mittantur? quid, inquam, magis perniciosum,

ciosum, quam quod homines ob nullum scelus, neque facinus, sed quia liberalis ingenii sunt, pro hostibus habeantur, & ad necem ducantur, & quod catastrophæ, malorum formido, pulcherrimum fiat theatrum ad summum tolerantiae, & virtutis exemplum cum insigni maiestatis opprobrio ostendandum? qui enim se honestos norunt, mortem ut scelesti non timent, nec supplicium deprecantur; eorum quippe animus nulla turpis facti poenitentia angitur, sed contra honestum, non supplicium putant, pro bona causa mori, & pro libertate gloriosum; quid ergo talium nece exempli statuitur, cujus causam inerteres, & animo impotentes ignorant, seditiosi oderunt, & honesti amant? nemo sane ex eadem exemplum capere potest, nisi ad imitandum, vel saltem ad adulandum.

Ne itaque assentatio, sed ut fides in pretio sit, & ut summæ potestates imperium optime retineant, nec seditiosis cedere cogantur, judicii libertas necessario concedenda est, & homines ita regendi sunt, ut quamvis diversa, & contraria palam sentiant, concorditer tamen vivant. Nec dubitare possumus, quin haec ratio imperandi optima sit, & minor a patiatur incommoda; quandoquidem cum hominum natura maxime convenit. In imperio enim democratico (quod maxime ad statum naturalem accedit) omnes pacisci ostendimus, ex communi decreto agere, at non judicare, & ratiocinari; hoc est, quia omnes homines non possunt æque eadem sentire, pacti sunt, ut id vim decreti haberet, quod plurima haberet suffragia, retinendo interim autoritatem eadem, ubi meliora viderint, abrogandi; quo igitur Z homini-

hominibus libertas judicandi minus conceditur; eo à statu maxime naturali magis receditur, & consequenter violentius regnatur. Ut autem porro constet, ex hac libertate nulla oriri incommoda, quæ non possint sola summæ potestatis auctoritate vitari, & hāc solā homines, et si palam contraria sentientes facile retineri, ne invicem lædant; exempla præsto sunt; nec opus mihi est ea longe petere: urbs Amstelodamum exemplo sit, quæ tanto cum suo incremento, & omnium nationum admiratione hujus libertatis fructus expectatur; in hac enim florentissima republica, & urbe præstantissima omnes cujuscunque nationis, & sectæ homines summa cum concordia vivunt, & ut alicui bona sua credant, id tantum scire curant, num dives, an pauper sit, & num bona fide, an dolo solitus sit agere: Cæterum Religio, vel secta nihil eos movet; quia hæc coram judice ad justificandam, vel damnandam causam nihil juvat; & nulla omnino tam odiosa secta est, cuius sectarii (modo neminem lædant, & suum unicuique tribuant, honesteque vivant) publica magistratum auctoritate, & præsidio non protegantur: Contra cum olim Remonstrantium, & Contraremonstrantium controversia de religione à Politicis & Ordinibus Provinciarum agitari incepit, tandem in schisma abiit, & multis tum exemplis constitit, leges, quæ de Religione conduntur, ad dirimendas scilicet controversies, homines magis irritare, quam corriger, alios deinde infinitam ex iisdem licentiam sumere, præterea schismata non oriri ex magno veritatis studio (fonte scilicet comitatis, & mansuetudinis) sed ex magna libidine regnandi;

ex

ex quibus luce meridiana clarius constat eos potius schismaticos esse, qui aliorum scripta damnant, & vulgum petulantem in scriptores seditiosos instigant, quam scriptores ipsi, qui plerumque doctis tantum scribunt, & solam rationem in auxilium vocant; deinde eos revera perturbatores esse, qui in libera republica libertatem judicii, quæ non potest opprimi, tollere tamen volunt.

His ostendimus I. impossibile esse libertatem hominibus dicendi ea, quæ sentiunt, adimere. II. hanc libertatem, salvo jure, & autoritate summarum potestatum unicuique concedi, & eandem unumquemque servare posse, salvo eodem jure, si nullam inde licentiam sumat, ad aliquid in Republicam tanquam jus introducendum, vel aliquid contra receptas leges agendum. III. hanc eandem libertatem unumquemque habere posse, servatâ reipublicæ pace, & nulla ex eâdem incommoda oriri, quæ facile coerceri non possint. IV. eandem salvâ etiam pietate unumquemque habere posse. V. leges quæ de rebus speculativis conduntur inutiles omnino esse. VI. Denique ostendimus, hanc libertatem non tantum servatâ Reipublicæ pace, pietate, & summarum potestatum jure posse, sed ad hæc omnia conservandum, etiam debere concedi; nam ubi ex adverso-eandem hominibus adimere laboratur, & discrepantium opiniones, non autem animi, qui soli peccare possunt, in judicium vocantur, ibi in honestos exempla eduntur, quæ potius martyria videntur, quæque reliquos magis irritant, & ad misericordiam, si non ad vindictam plus movent, quam terrent; bonæ deinde artes, & fides corrumpuntur, adulatores,

Iatores, & perfidi foventur, & adversarii trumphant, quod eorum iræ concessum sit, quodque imperium tenentes suæ doctrinæ, cuius interpres habentur, sectatores fecerint, ex quo sit, ut eorum autoritatem, & jus usurpare audeant, nec jactare erubescant, se a Deo immediate electos, & sua decreta divina, summarum autem potestatem contrà humana esse, quæ propterea divinis, hoc est, suis decretis, ut cedant volunt; quæ omnia nemo ignorare potest reipublicæ saluti omnino repagnare. Quapropter hic, ut supra Cap. XVIII. concludimus nihil reipublicæ tutius, quam ut pietas, & Religio in solo Charitatis, & Æquitatis exercitio comprehendatur, & jus summarum potestatum tam circa sacra, quam profana ad actiones tantum referatur, cæterum unicuique & sentire quæ velit, & quæ fentiat, dicere concedatur.

His quæ in hoc tractatu agere constitueram absolvvi. Supereft tantum expresse monere, me nihil in eo scripsisse, quod non libentissime examini, & judicio summarum Potestatum Patriæ meæ subjiciam: Nam si quid horum, quæ dixi, patriis legibus repugnare, vel communis saluti obesse judicabunt, id ego indictum volo: scio me hominem esse, & errare potuisse; ne autem errarem sedulo curavi, & apprime, ut quicquid scriberem, legibus patriæ, pietati, bonisque moribus omnino responderet.